

KURJER WARSZAWSKI.

D. 3. Grudnia. — Rok 1842.
Sobota.

№ 321.

Jutro, Ś. Barbara.
v. s. Oflarowanie N. M.

Wczoraj w 17tą rocznicę początku panowania Najjaśniejszego MIKOŁAJA Igo, naszego miłościwego MONARCHY, odbyło się o godzinie 9tej rano w Kościele Archi-Katedrali: Sgo Jana, Nabożeństwo celebrowane przez JW. JX. Biskupa Administratora, w obec Kapituły Metropolitalnej, Urzędnikó w władz wszelkich i Obywateli, zakończono *Te Deum* i modłami o pomysłność N. PANA i JEGO Najjaśniejszej Rodziny. O 11tej, celebrował Najprz: Arcy-Biskup Warsz: i Nowogrodzki w Soborze Katedrali, a w czasie Hymnu dziękczynnego, działa twierdzy cytadelli wydały przeszło setną salwę. W kaplicy Gimnazjalnej Uczniowie Gim: Gu: i Realnego zebrani w znacznej liczbie, wykonali Mszą Nr 6, i *Te Deum* J. *Stefaniego*, pod tegoż dyrekcją, oraz Hymn Puł: *Lwowa* »BOŻE zachowaj CESARZA.« Uczniowie Szkoły Powiatowej przy ulicy Freta, w Kościele *Popaulińskim* w czasie Nabożeństwa szkolnego, wykonali na 3 głosy Mszą J. *Elsnera*, i Hymn powyższy. Uczniowie Szkoły Obi: przy ul: Nowy-Świat w Kościele Sgo Alexandra w czasie Nabożeństwa wykonali Mszą utworu K. *Kurpińskiego*, *Te Deum* J. *Stefaniego*, i Hymn *Lwowa*. Gdy zmrok nastąpił, wszystkie ulice rzesisto oświetlono. W Wielkim Teatrze bezpłatne widowisko, zakończyła Kantata, wykonana przez Artystów Opery; cała Publiczność na widok jaśniejącej Cyfry MONARCHY, wielokrotnie wzniesiając odgłosy, wynurzała uczucia serca.

W smutku pograżona Żona i Dzieci po zmarłym ś. p. Chrystjanie Ludwiku *Ehstaedt*, Kupcu i Obywatelu tutejszym, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów na exportację zwłok Jego, intro o godz: 2 1/2 z południa, z domu Nro 477 przy ulicy Nowo-Senators: na smętarz Ewangelicki odbyć się mającą. — Stroskane Dzieci i Wnuki wraz z Familją po ś. p. Janie *Funk*, Obywatelu tutejszym, w wieku lat 66 zmarłym, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych na exportację zwłok zwłok Jego z domu

własnego przy ulicy Nowolipie Nro 2429, w dniu intrzejszym o godz: w pół do 3ciej z południa, na smętarz Powązkowski; a poutrze na żałobne Nabożeństwo w Kościele OO. Reformatów o godzinie w pół do 10tej z rana, odbyć się mające. — W dniu 29 z. m., odprowadzono na smętarz Powązk: zwłoki Katarzyny *Dąbrowskiej*, Stypendystki Instytutu, pod nazwą: Szpital Miejski Sgo DUCHA i N. MARJI P., dla Stanych płci obiej, w Warszawie Nro 1884 istniejącego, w którym doznawała opieki od roku 1810, a liczyła lat życia 97 i dni 4. — Jutro w południe odbędzie się posiedzenie *Centralne* Warszaws: Towarzystwa Dobroczynności. — W wielkiej galerji na Nowym Świecie, umieszciam do obejrzenia robotę *rzadkiej piękności*. Jest to haft na iedwabnej kanwie, wyrabiany sznellą i perelkami, ścięciem azamitym. Ta robota w swoim rodzaju nader rzadka i ciekawa, przeznaczona do pomnożenia ozdób nowo założonego Kościoła Sgo KAROLA BOROMEUSZA, tylko przez Niedzielę na wystawie będzie mogła być widziana. A. N. — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla Dobroczynno: zł. 14 od N. Kupca i Obywatela tutejszego. — Do Składu nut muzycz. Fr: *Spiess* i Sp: przy ul: Senat: Nr 460, oraz i do innych Magazynów, nadeszła *Nowa Szkoła na fortepjan*, obejmująca zasady muzyki, które wraz z uwagami tyżącemi się gry fortepjanowej, przestrogiami dla początkowych Nauczycieli i Rodziców, i dla dopełnienia własnej ciekawszych nauki, i celniejszych Teoretyków zebrał i ułożył w 3ch częściach Jan *Nowiński* Profesor p. S. T. Cena każdej części po złotych 10. — W numerze 47m *Ziemiannia* Tygodnika Rolniczo-Technologicznego, między innymi znajduje się: O błogim wpływie gospodarstw wzorowych na okolice. Usługi, i jakie ieże rolnictwu świadczą. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw; nowe, za 100 zł. r. s. 14 k. 85 (zł. 99); wartość kuponu kop. 26 2/3. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *2ch Grenadjach* JPP. *Panczykowski* i *Stolpe*; po

*Zabawach żołnierskich. JPP. Morys, Domagal
ski. Cholewicki, Grzeźka. JPanny Paulina
Straus i Obuchowska.*

Wyszedł z druku **KALENDARZ ŚCIEN-
NY WARSZAWSKI** na r. 1843, wydatnym
drukem i ozdobny, w średnim formacie, w
którym są zamieszczone: Święta zwyczajne;
Dni Galowe Dworskie; Tabella Przychodu
i Odchodu Poczty; Hotele i domy zajezdne
w Warszawie; Serye Obligac: Udziałowych
z pożyczki 42,000,000 i Serye Obligac: Czą-
stkowych 150,000,000, w r. 1842 losem wy-
ciągnięte, tudzież Plany do tychże Obligacyj
na r. 1843. Nabyć go można w Drukarni
przy ulicy Daniłowiczowskićj Nro 617, w do-
mu dawniej zwanym Biblioteka Załuskich.
Cena jednego Kalendarza złp. 2. (kop. 30).

Na Iulieniny w dniu dzisiejszym, dla jednego
z Solenizantów, nadesłano z Prowincji następują-
ce wiersze:

Jak widzę ten rok w kłopotcie,
Wszystkich trapi bez wyjątku.
Święty Marcin był przy Piątku,
Imieniny przy Sobocie.
Dobre masło, chleb i sery,
Szczupak, po nim wino stare,
Lecz gdy w Adwencie post szczyry,
A pić nie można nad miarę;
Żeby więc postąpić śmiele,
I nie doznać zdrowia straty,
Tak, jak Marcin na Niedziele,
Pójdzie Xawery w translaty.
Grono przyjaciół zebrane,
Swobodniej chwili użyje,
Duszkę z kielicha wypije,
Zdrowie Rektora kochane.

X. IV.

Anglja. — Dwór nie wiedził tej zimy *Brigh-
tonu* z powodu grasującej tamże skarlatyny, ale
wróci z zamku *Welmer* wprost do *Windsoru* —
W miejsce zmarłego *Jerzego Walker*, zwany *Jene-
ral-Port*: *Hudson Lowe* został mianowany *Sieffem*
53go pułku piechoty. Przy tej okoliczności kil-
ka pism angiels: rozwodzi się z obroną tego *Jene-
rala* przeciw obelgom rzuconym na niego od *Pub-
licności*. Wiadomo iż tenże *Jenerał* strzegł *Na-
poleona* na wyspie *Stej HREBNY*. — Wznawiają
wieść iż *P. Rob: Peel* (Pil) na przyszłych posie-

zeniach *Parlamentu* zamysła przedstawić wniosek
a ustanowienie niezmiennego cla od zboża po 12
do 16tu zł. od kwarteru. — Podług listów z *Pa-
ryża* podpisano układ pocztowy między *Anglja* a
Francją, oraz układ względem rybołostwa w *New-
funland*. — Ściąganie podatków z dochodów ma-
iátkowych wienca ieszcze za alenia *Kupców* i
rękodzielników, którzy uskarżają się, iż przestane
od nich capieczętowane wykazy dochodów ma-
iátkowych zostają im zwracane otwarte, przez co
ich ludzie i sąsiedzi dowiadują się szeregółów o
stanie majątkowym osób, których interesem jest
takowego nie rozgłaszać.

Ameryka. — *Panna Tyler* *Siostra* *Prezydenta*
Stanów Zjednoczo:, przyjęła religję katolicką.

Chiny. — *Pełnomocnik Angielski P. Pottin-
ger* ogłosił w języku chińskim sprawozdanie o przy-
czynach, które spowodowały wojnę między *Angli-
kami* a *Chinami*, aby obnażyć niemi wszystkich
mieszkańców niebieskiego państwa. — W czasie
szturmu na *Jantschiang*, *Dowódca* *tamecznej za-
łogi tatarskiej* widząc niemożność obrony, kazał
sługom dom podpalić, i usiadłszy na krześle tak
oczekiwał śmierci w płomieniu; *Sekretarz* tego
walecznego *Chińczyka*, nacierańz poznał na wół
spalone zwłoki swojego *Pana*.

Francja — W pałacu *S. Klu* otrzymano nie bar-
dzo pomyslowe nowiny z *Rio Janeiro*; zdaie się iż
podróż *Xcia Joinville* (Zięwil) nie odniesie pomy-
ślnego skutku. — W piśmie paryżkiem czytamy
szeregóły następujące: *Przed* kilka dniami umarł
w *Paryżu* *Jan Odean Mohamud*, *Xiażę Myzory*,
który za przybyciem miał zaszczyt być przyjmowa-
nym u *Króla Ludwika Filipa*. Był on drugim synem
walecznego i nieszczęśliwego *Tippo Saiba*
Sultana Myzory, który po długim oporze przeciw
Anglikom w *Indjach wschodnich*, poległ śmiercią
bohatera pod murami swojej stolicy *Seryngapatam*,
wziętej szturmem przez *Xcia Welingtona* w roku
1799. Od tego czasu *Mohamud* żył na wygnaniu
z pensji wyznaczonej mu przez *Towarzys: wscho-
dnio indyjskie*. Zwłoki tego *Xcia* zostały pocho-
wane 17go z. m. w obec kilku znakomitych *Ang-
lików*, którzy swoją obecnością przy pogrzebie

Syna, chcieli oddać hołd waleczności odważnego nieszczęśliwego Ojca. Mufty Muzułmański odbywał nad grobem modły przepisane przez islamizm. — P. Katimierz *Perier* (Perje), były sprząwający intere: w *Petersburgu*, 21go z. m. przyjmowany był u Króla. — Dzienniki są napełnione opisami procesu względem nieszczęścia na kolei żelaznej *wersalskiej* i rozruchów w *Barcelonie*. Zdaie się iż te nastąpiły z powodu nadużyć Jenerała *Zurbano*; powstanie miało rozszerzyć się przez całą *Katalonję*. — P. S. *Aulaire* (S. Oler) miał napisać do Pana *Guizot* (Gizo), iż obecnie nie może myśleć o wszczęciu układów względem zrewidowania traktatów z r. 1831 i 1833, albowiem takowe nie miałyby pomyślnego skutku. — Dotychczas żadne pismo ministerjalne nie potwierdziło pogłoski o pojmaniu rodziny *Abdel-Kadera* — Ojciec zamordowanego w *Bruxelli* Pana *Sirey* Starzec 82-letni, za otrzymaniem smutnej nowiny, wyjechał niebawem do *Bruxelli*. — *Hourdquin* (Urdekę) skazany przez Sąd przysięgłych 21go z. m., w nocy doznał ataku apopleksji i wąpił bardzo czy odrowieście.

Hiszpanja. — Minister skarbu przedstawił Korciezom wniosek o zaciągnięcie pożyczki 600 milionów realów na pokrycie deficytu, i umorzyć taką wazyszkiewi dochodami kraju, a mianowicie przewyżką z dochodów celnych iaką wyniknie w skutek nowo zaprowadzić się mającej taryfy. — Z *Barcelony* donoszą pod dniem 17tym z. m.: Wojsko opuściło miasto, Jenerał *Zabala* popadł w ręce rokoszan, 5ciu Sztabu Officerów i 500 żołnierzy miało poledez. Lud ustanowił iuntę złożoną z osób nieznanych, iej Prezesem iest Jan Manuel *Korzy*. Cytadella także iest w ręku powstańców. Francuzom zapewniono zupełne bezpieczeństwo. Jenerał-Kapitan wszczął z iuntą układy. Po dług listów prywatnych Jenerał *Van Halen* nie będzie wstanie siłą zbroją powstanie usmierzyć, albowiem rokoszanie trzymają go oblężonego w arsenaie. *Gazeta francuzka* zapewnia, iż 17go z. m. za otrzymaniem wiadomości o rozruchach barcelońskich, i w *Madrycie* wybuchło powstanie.

Indie. — W odzyskanem *Ghizni* dowiedziano

się, iż Dowódzca 1szej angi: załogi tamecznej Pułkownik *Palmer* zostaje przy życiu, i że go nieprzyjaciel uprowadził do *Kabulu*, zatem nie potwierdziła się pogłoska o iego śmierci. — Jenerał *Not* za zbурzeniem *Ghiz i* pomaszcerował dalej do *Kabulu*, dokąd miał przybyć 10go Wrześń, niewiadomo czy zdołał uskutecznić swoje połączenie się z Jenerałem *Pollok*. — Załoga która wyruszyła z *Dszelalabadu* ku *Gundamuk* pochowała 232 szkieletów po Anglikach zamordowanych w czasie zeszlatorocznej rzezi.

Niemcy. — Podług listów z *Rio Janeiro*, Xię *Adalbert* Pruski zamysłał w połowie Paźdz: udać się do *Bahi*, a ztąd fregatą *sardyńską* wrócić do *Europy*.

Portugalia. — Xię *Aumale* (Omal) odpłynął statkiem parowym *Asmodusz* do *Algieru*, a Xię *Joinville* (Żuęwil) ma wkrótce odpłynąć do *Brazylii*.

Rozmaitości. — Kilka dni temu para dzieci zbierając różyczki w lesie *Rambouillet* (Rambuile) została napadniętą przez wilka, który iedną dziecinę uniosł. Na krzyk drugiego dziecka, nadbiegł młody wieśniak, który tak silnie kopnął wilka, iż tenże musiał dziecko puścić. Rozziuzłone zwierzę rzuciło się na wieśniaka, powstała walka zażarta, w końcu iednak człowiek wilka udusił. — Aptekarz *Rebling* w *Langensalza* ogłosił, iż wynalazł bardzo łatwy sposób niezawodny poprawienia wszelkich dymiących kominów, tak iż na przyszłość bynajmniej dymić nie będą; za przestaniem mu iednego tylko talara, przyrzeka opis tego sposobu udzielić. — Politechniczny dziennik dla fabryk niemieckich donosi, iż lód z wody czystej ma wybornie służyć do czyszczenia weln, kartunu, merynosu i iedwabnych rzeczy, z których bez uszkodzenia najdelikatniejszych kolorów, za pomoca tarcia w gorącej wodzie, (w której powinno być na 12 kwart 1/4 funta lodu) spęda wszelkie nieczystości, a materyom daie tak piękny połysk iak gdyby świeżo wyszły z apretury. — Urzędnikowi stanu cywilnego w iednym z miasteczek francuzkich, przyniesiono dla wpisania w księgi metryk dziecię 3 letnie. Zapisniacy wierny raz przyjętej formie wydawania świadectw, napi-

sał: Dnia... Października r.b. okazano nam dziecię pfcii męskiej 3-letnie urodzone dnia dzisiejszego.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Grabowski Konstan: Hr: Kamerjunktur z Łazowa; Załuski Joach: Hr: z Motwie; Małachowski Wład: Hr: z Nowego Miasta; Skarzyński Lud: Oby: z Ossowa; Piszczowski Adam: Oby: z Karniewka; Glińska Józ: Oby: z Szczawina; Buyno Fran: Oby: z Brzostkowa; Dąbski Konst: Dz: z Zakrzewa; Stadnicki Mich: Oby: z Swidna.

DONIESIENIA.

Tędor Kublicki i Piotr Jackiewicz Mieszczanie z miasta Kłodawy, otrzymali plenipotencją Jenerałą, pod d. 9 (21) Paźdz: 1841 r. od Obywateli tegoż miasta, do działania interesów z Rządem o PASTWISKA, a że wspomniany interes już niepotrzebnie ukończenia przez pełnomocników, bo takowy li tylko w szczególności z Obywatelami Rząd spór toczący, decyzyja ma sam od siebie wydać, a zatem plenipotencja wydana dla powyższych za nieważną uważaną być winna, i takową raz na zawsze odwołujemy. — Tomasz Głowacki. Tomasz Mysliński.



KOCZ w bardzo dobrym stanie, wygodny do podróży i do miasta, mało używany; oraz WOLANCIA lekka, także w dobrym stanie, są do sprzedania; wiadomość w kancelarji Rządcy Domu pałacu Potockich przy ulicy Krakow: Przedm: Nr 415.

Na żądanie opieki nieletniej Zofji Marjanny Franciszki Sch imion Goryszewskiej, z mocy Uchwały Rady familijnej działającej, w domu Nr 2773 przy ulicy Aleksandra w Warszawie położonym, sprzedane zostaną przez publiczną licytacją w d. 24 Listop: (6 Grud:) r. b. o godz 10tej z rana, rozmaite ruchomości do spadku po niegdą Jozefie z Smolińskich Goryszewskiej należącej, jako to: Garderoba, Bielizna, Pościel i Bizuterje, za gotowe zaraz po przybiciu w monecie płacić się mające pieniądze. Masłowski, Rejent.

Są do wynajęcia każdego czasu, pod Nr 798 przy ulicy Orlej, dwa LOKALE: 1) składa się z dwóch Pokoi, Przedpokoiu, Kuchni i Piwnicy, na dole od frontu; 2) dwa Pokoje, Kuchnia i Piwnica, na sztem piątze w oficyne. Wiadomość pod tymże numerem.

KANTOR STREČZEN

Guwernerów i Guwernantek, na rogu ulic Mylnej i Nowoli: Nr 2476/7, obok Pałacu Mostow:

Żądane są: Guwernantki posiadające dobrze język Francuzki, nauki klasyczne i muzykę, do znakomych domów. — Francuzki rowidwiedo konwersacji. — Guwernatka posiadająca dobrze język francuzki i niemiecki. — Guwerner posiadający dobrze język Francuzki i nauki klasyczne. *Stvingreber.*

KANTOR STREČZEN

Guwernantek, przez Józefę Poland przy ulicy Leszno Nro 736 utrzymywany.

Są do umieszczenia: Guwernerowie i Guwernantki Polki, Niemki i Francuzki z muzyką i bez; oraz rozmaici Profesorowie i Metrowie udzielający korepetycje, życzą sobie mieć lekcje prywatne. W Warszawie: potrzeby jest Guwerner Polak, oprócz innych posiadający fran: język. Francuzki i Francuzki do konwersacji.

Dzis rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe 2.

TEATR WIELKI. Jutro, 46 raz *Anglik*. 6 raz *Herta*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 11ty raz *Żądza wywyższenia się*. 2gi raz *Podróż na koniec świata*.



Podpisany, Dyrektor Towarzystwa Sztucznych Jeźdźców, ma zaszczyt zawiadomić Szan: Publiczność, iż Jutro danem będzie Wielkie Nadzwyczajne Widowisko Sztucznego Jeźdźstwa, Wóltyżowania i t. p., w Rajtuszuli Saskiego Ogrodu; w czasie którego jeden z łaskawych Widzów, dostanie iako premjum małego Szkockiego gniadego Konika ogiera, lat 7 mającego, dobrze zbudowanego i obuczzonego, którego już Szano: Publiczność wielokroć widziała, gdy mały Szenbrunn Poczę na sześciu iemu podobnych konikach okazywał. W końcu zawiadania podpisany, że tyle tylko będzie kontramarek, ile będzie osób na Widowsku. Prócz tego wykonane zostaną przez najrzeczniejszych z Towarzystwa, arcy trudne i zupełnie nowe sztuki. Na zakończenie wielka pantomima pod tytułem: *Robert Djabel*. *Alexander Guerra*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w Pałacu Paca zwanym, Panny *Frank* grać i śpiewać będą.

Jutro w Salonie P. Olma, za Wolskimi Bogatkami, Muzykalna Zabawa, pod Dyrekcją JP. *Szyndlera*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w domu zwanym na Rurach, Panny *Went* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senat, obok Handlu P. Rydla, w domu Włodars: JP. *Danecki* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Baroka Panny *Prajs* grać będą. Jutro na Wiejs: kawie od go: 2, a wieczorem w d. Baroka.

Dziś w Kawiarni w domu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Bittner* grać i śpiewać będą.

Dziś u Wolskiego w Lokalu Piwa Bawarskiego, przy ulicy Leszno na Działynskim, JP. *Albrecht* grać będzie.

Jutro w Handlu *Matewskiego* przy rogu placu Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: Zupa, Indyk, Kapłon z serd; Pekeflejsz na goraz; Pieczeń, Kotlety z sosz; Plaki, etc.

Do dzisiejszego kurjera dołącza się Uwidomienie na Pismo poświęcone Filozofji, Historji i Literaturze, pod tytułem: **PIELGRZYM**.